Cuarta conclusión. Aunque el marido no esté obligado a despedir de inmediato a la esposa fornicaria, sin embargo, puede despedirla a causa de una sola fornicación, aunque se enmienda. Sin embargo, no puede ser despedida a causa del crimen de herejía, a menos que persevere en ello

¹⁰ Tomás de Aquino, *Summa Theologiae*, 2. 2. q. 33.

Volo dicere, dato ita sit (vt determinauimus) diuortium fieri per infidelitatem, vt est crimen haeresis, et similiter per fornicationem carnalem, tamen est discrimen: quia in fornicatione carnali potest statim abijci per Ecclesiae sententiam,²⁰ sicut determinatum est in capitulis allegatis, et abijciendo, vtitur iure concesso, etiam si ipsa quae fornicata est, emendetur: verum per hoc quod vnus coniugum incidit in haeresim, non potest alius statim abijcere: quia in illo textu supra allegato, de diuortijs, c. Quaesiuit, dicitur, quod si sollicitauerit ad infidelitatem. Et tandem est determinatio B. P. Augustini,²¹ lib. De adulterinis coniugijs, 28. quaestio 1. cap. Non solum moechatio est illius, quae carnem suam coinquinat, sed etiam qui simulachrum facit, moechatur. Quod si in his factis perseuerat, et poenitentiam non agit, recede ab illa, et noli viuere cum illa. Sin autem, et tu particeps peccati illius erit. Sic dicit Glossa, 28. q. 1. c. Idolatria. Sed nota, quod propter fornicationem corporalem semel commissam potest eam dimittere, 32. quaestio 1. cap. Dixit dominus. Propter spiritualem vero non, nisi perseueret.

²⁰ *In margine*: Castro, de iusta punitione haeticorum, lib. 2. cap. 7; Couarrubias, 2. pars epitomes, c. 7. 5. num. 5.

²¹ *In margine*: Augustinus.

ARTÍCULO 2

Quiero decir: aunque sea así, como hemos afirmado, que el divorcio se hace a causa de la infidelidad (es decir, del crimen de herejía) y, análogamente, a causa de la fornicación carnal, sin embargo, hay una diferencia. En efecto, en la fornicación carnal puede ser despedida de inmediato mediante la sentencia de la Iglesia, como está determinado en los capítulos citados y, despidiéndola, se aplica lo que el derecho concede, aunque se enmiende aquélla que fornicó.¹¹ En cambio, por el hecho de que uno de los cónyuges cae en la herejía, el otro no puede despedirlo de inmediato. En efecto, en aquel texto antes citado (*De diuortijs, c. Quaesiuit*)¹² se dice: Si indujo a la infidelidad. Y, finalmente, hay una determinación de San Agustín (*De adulterinis coniugijs, quaestio 28, cap. 1*):¹³ No solamente hay adulterio de parte de aquélla que corrompe su carne, sino también comete adulterio aquél que simula un adulterio. Que si persevera en estos hechos, y no hace penitencia, sepárate y no convivas con aquélla. De lo contrario, tu serás partícipe de su pecado. Así dice la glosa en 28. q. 1. c. *Idolatria*.¹⁴ Sin embargo, nótese que puede despedirla a causa de una sola fornicación corporal cometida (32. *quaest. 1. c. Dixit dominus*).¹⁵ En cambio, no puede despedirla a causa de la fornicación espiritual, a menos que persevere.

¹¹ Castro, Alfonso de, *De iusta punitione haereticorum*, lib. 2. cap. 7; Covarrubias, 2. pars epitomes, c. 7. 5. num. 5.

¹² X. 4.19.2.

¹³ C.28 q.1 c.6.

¹⁴ C.28 q.1 c.5.

¹⁵ C.32 q.1 c.1.

ARTICULUS III

Vtrum mulier possit virum de adulterio accusare

Vtrum eadem sit ratio viri, et foeminae quantum ad accusandum fornicationem, et ad diuortium, et ad poenam, quae debetur secundum leges humanas: nam videtur disparitas, et inaequalitas, quia caput est mulieris vir, et dominus, quomodo ergo aequalia iura habent? Non enim decet membra contra caput, vel seruum contra dominum agere actione iniuriarum.¹

Prima conclusio. Quia vir et vxor quantum ad ea quae matrimonij sunt, ad paria obligantur, diuortium, fiet propter fornicationem viri, sicut et mulieris. Probat quod ad paria obligentur, quantum ad ea quae sunt matrimonij. In c. Gaudemus. De diuortijs, dicitur, quod sicut non licet eidem mulieri habere plures viros, sic nec licet eidem viro habere plures vxores post legem Christi. Item. Aequaliter tenentur reddere debitum vir vxori petenti, sicut vxor viro, 1. Corinth. 7. Ex isto patet secunda pars conclusionis,² quod diuortium dabitur propter fornicationem viri, si vxor petat, sicut e contrario. Nam diuortium datum est in poenam praeuaricationis fidei matrimonij: ergo vbi est praeuaricatio fidei matrimonij: erit et talis pena, sed sic est quod viro fornicante, est praeuaricatio fidei matrimonij: quam aequaliter tenentur seruare vir et foemina coniugati: ergo si propter fornicationem vxoris diuortium conceditur, etiam concedetur propter fornicationem viri.

2. conclusio.³ Cum per fornicationem viri, vel foeminae diuortium detur, et peccatum viri sit grauius, potior ratio est, vt viro fornicante, diuortium concedatur, quam foemina fornicante. Probat.⁴ Vbi magis militat causa diuortij, ibi et facilius diuortium debet concedi: sed causa diuortij, quae est fractio fidei, magis militat in viro, quam in muliere: quia plus peccat vir: ergo facilius debet diuortium concedi viro fornicante, quam si foemina fornicata esset. Probo assumptum,⁵ quod plus peccet vir quam foemina. Primo ex minori impulsio, vel inclinatione ad peccandum:

¹ *In margine:* 1. Cor. 5.

² *In margine:* Ratio 2. partis.

³ *In margine:* 2. Conclusio.

⁴ *In margine:* Ratio.

⁵ *In margine:* S. Thomas, S. Theol. 1. 2. q. 75. ar. 5.

ARTÍCULO 3

Si la mujer puede acusar al marido de adulterio ¹

Se cuestiona si es idéntica la razón del marido y de la esposa en cuanto al acusar la fornicación, en cuanto al divorcio y en cuanto a la pena debida según las leyes civiles. En efecto, parece que hay diversidad y desigualdad. Dado que el marido es la cabeza y el señor de la mujer, ¿cómo pues tienen iguales derechos? En efecto, no es conveniente que los miembros actúen en contra de la cabeza,² y que el siervo actúe en contra del señor con la acción de las injusticias.³